
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

AREA SERVIZI CULTURALI - ALLA PERSONA - PROMOZIONE - TURISMO E
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 768 DEL 29/12/2022

OGGETTO: UTILIZZO DI RISORSE RELATIVE AL FONDO FUNZIONI 2021 (D.L. N. 21/2022) –
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA
ELETTRICA E GAS.



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con decreto firmato dal Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 17.02.2022 –
protocollo generale n. 2604, ha nominato lo scrivente Andrea Romani Responsabile dell’Area “Servizi Culturali,
alla Persona, Promozione e Turismo”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal
Regolamento di Contabilità e dal Regolamento degli Uffici e Servizi fino al 31.12.2022;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali".

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva
ai sensi di legge.

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 183 del 13.11.2003, esecutiva ai sensi di legge, nonché le successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il regolamento di disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del
10.04.2007, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.07.2015, esecutiva ai sensi di
legge.

VISTO il “REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ ARMONIZZATA” approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 05.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, nonché le successive modificazioni ed integrazioni.

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 15.11.2022, avente ad oggetto: “Approvazione

documento unico di programmazione semplificato 2023/2025", esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 23.12.2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, avente ad oggetto: “Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2023/2025 e indirizzi

vari agli organi gestionali”;

PREMESSO:

- che con il D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) è stato istituito il Fondo per l’esercizio delle funzioni
fondamentali degli enti locali, al fine di assicurare a comuni, province e città metropolitane le risorse
necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali in relazione alla possibile perdita di entrate locali
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

- che il D.L. n. 21/2022 ha introdotto la possibilità di utilizzare le risorse del Fondo per l’esercizio delle funzioni
degli Enti Locali, non solo per ristorare l’eventuale perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da
Covid-19, ma anche a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia elettrica e
gas, purché non coperti da specifiche assegnazioni statali (art. 37-ter che ha modificato il citato art. 13 del D.L.
n. 4/2022);



COPIA

pag. 3 di 7

- che il D.L. n. 50/2022 ha inoltre previsto la possibilità di utilizzare le risorse del Fondo per l’esercizio delle
funzioni degli enti locali per l’anno 2022 a copertura dei maggiori oneri, non coperti da specifiche assegnazioni
statali, derivanti dall’incremento della spesa per il gas, oltre a quelli per l’incremento della spesa per l’energia
elettrica (art. 40, comma 3-bis);

DATO ATTO che, alla data odierna, risultano disponibili ancora nell’avanzo vincolato 2021 risorse relative al
fondo funzioni 2021 e che le stesse, ai sensi del citato Decreto Legge n. 21/2022, possono essere utilizzate non
solo per ristorare l’eventuale perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19, ma anche
a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia elettrica e gas, purché non
coperti da specifiche assegnazioni statali (art. 37-ter che ha modificato il citato art. 13 del D.L. n. 4/2022);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 30.11.2022 con la quale è stato dato indirizzo in
merito all’utilizzo delle risorse relative al fondo funzioni 2021, ai sensi del D.L. n. 21/2022;

PRESO ATTO che con la sopracitata:
- si è individuata la cifra di € 200.000,00 quale parte di risorse da destinare per far fronte ai rincari delle
bollette di energia elettrica e gas dovuti all’aumento dei costi delle materie prime e del conflitto Russia-
Ucraina, da concedere a nuclei familiari che siano stati in condizione di disagio a causa dall’incremento della
spesa per l’energia elettrica e per il gas per il pagamento di bollette relative all’anno 2022;
- si è dato incarico al Responsabile del Servizio di procedere alla predisposizione di apposito Avviso (ALL. SUB
A) stabilendo i criteri di massima e la modulistica (ALL. SUB B) per la richiesta del contributo una tantum da
richiedere per l’incremento delle utenze di energia elettrica e gas dell’anno 2022;

RIBADITI i criteri per l’accoglimento della richiesta di contributo una tantum per le utenze di energia elettrica e
gas:

- residenza nel Comune di Malcesine ·
- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato dell’Unione Europea o appartenenza ad uno Stato Esterno

all’Unione Europea in possesso di regolare permesso di soggiorno; ·
- avere un ISEE ordinario in corso di validità non superiore ad € 40.000,00; ·
- non avere debiti o pendenze con l’Ente; ·
- essere il titolare dell’utenza per cui richiede la contribuzione; ·
- non essere stati destinatari di altra specifica assegnazione statale a copertura di tali spese; ·
- tetto massimo del contributo:

 € 800,00 per ISEE 2022 fino a € 10.000,00
 € 600,00 per ISEE 2022 fino a € 25.000,00
 € 400,00 per ISEE 2022 fino a € 40.000,00

- per ciascun nucleo familiare non potranno essere inoltrate richieste da più componenti per la stessa utenza;

STABILITO che qualora le richieste pervenute fossero state superiori all’importo stanziato si sarebbe proceduto
a ridurre proporzionalmente i contributi fra gli aventi diritto.

VISTA la determinazione DTG n. 677 del 02.12.2022 “UTILIZZO DI RISORSE RELATIVE AL FONDO FUNZIONI 2021
(D.L. N. 21/2022) - APPROVAZIONE AVVISO PER CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E
GAS. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”, esecutiva ai sensi di legge.



COPIA

pag. 4 di 7

PRESO ATTO che, alla scadenza del bando, ore 12 del 20/12/2022, sono pervenute presso l’Amministrazione
Comunale 111 richieste, per la somma complessiva di € 74.000,00 euro.

ESAMINATE le istanze presentate ed effettuata l’opportuna istruttoria, disponibile agli atti dell’ufficio.

PRESO ATTO che la graduatoria dei beneficiari è depositata presso l’Ufficio scrivente, essendo esclusa dalla
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la conseguente erogazione delle
assegnazioni a favore dei beneficiari risultati ammissibili, per un totale complessivo di Euro 74.000,00.

TUTTO ciò premesso.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di impegnare, a favore dei singoli beneficiari, individuati nell’elenco depositato presso l’Ufficio scrivente
essendo escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, la somma di Euro 74.000,00,
disponibile sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario come segue:

Missione Programma Titolo Macroaggregato P.
Finanziario

Capitolo Descrizione

12 05 01 04 1.04.02.05 3736 CONTRIBUTO
STRAORDINARIO
A FAMIGLIE PER

MAGGIORI
COSTI ENERGIA
ELETTRICA -
fin.ENTRATE

STATALI COVID19

3. di demandare a successivo, separato provvedimento la liquidazione degli importi assegnati a favore dei singoli
beneficiari, individuati nell’elenco depositato presso l’Ufficio scrivente, essendo escluso dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;

4. di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per i provvedimenti di competenza;



COPIA

pag. 5 di 7



COPIA

pag. 6 di 7

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI CULTURALI - ALLA PERSONA - PROMOZIONE -
TURISMO E SEGRETERIA

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

UTILIZZO DI RISORSE RELATIVE AL FONDO FUNZIONI 2021 (D.L. N. 21/2022) – IMPEGNO DI
SPESA PER CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS.

Variazione Impegno (Economia)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2022 1232 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 29/12/2022 -120.000,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Economia)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2022 1231 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 29/12/2022 -6.000,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Variazione Impegno (Economia)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS



COPIA

pag. 7 di 7

Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2022 1232 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 29/12/2022 -120.000,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Economia)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO UNA TANTUM PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2022 1231 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 29/12/2022 -6.000,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Note: FIRMA IL DR. ROMANI ANDREA IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Malcesine, 30/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


